
CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA 
ESTADO DA BAHIA 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins de comprovação junto ao Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado da Bahia (TCM-BA), plataforma e-TCM, que houve movimentação referente a 

realizacão de Processos de Dispensa de licitac.ão, no mês de DEZEMBRO/2022. 

E por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

Câmara Municipal de Itabela-BA, 25 de janeiro de 2023. 

"1~ Wdfair-
PEDRO ANTONIO - IBEIRO DA SILVA 

Ex-Presidente 
PEDRO ANTÓNIO R. DA SILVA 

VEREADOR 
PRESIDENTE D4 CAMARA 
RG N° 485323M SSP 

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, no 327, Centro-Rabeia-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2358/2330 
Endereço eletrônico: www.camaraltabela.ba.gov.br CNN: 18.234.544/000148 



Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

SIGA - Sistema Integrado de Gestão e Auditoria Emissão: 27/01/2023 10:39:41 

Dispensas / Inexigibilidades 

Unidade: Camara Municipal de ITABELA 
Competência: 12/2022 

Processo Fundamentação Tipo Regime de Execução Publica ão Valor 

28-2022 Art. 24, inciso II Lei n° 8.666/93 Dispensa Direta Regime Administrativo 13/12/2022 R$1.773,36 

Objeto: DESPESAS COM A CONTRATAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE SEGURO DE AUTOMÓVEL, MARCA FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 5 PASS, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO 2019/2020,DE PLACA QTU8B11,RENAVAN N° 01214633339,CHASSI N° 9BD19713HL3381233, DE PROPRIEDADE DA CÂMARA 
MUNICIPAL, CONFORME APÓLICE DE SEGURO N° 0531412068840. 

Fornecedor: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Tipo Pessoa: Jurídica CNPJ / CPF: 61198164000160 

CPF do Responsável: 57057133715 Imprensa Oficial: www.camareitabela.ba.gov.br Data Dispensa: 04/12/2022 

CPF do Ratificador: 57057133715 Data Ratificação: 04/12/2022 

Processo Fundamentação Tipo Regime de Execução Publicação Valor 
129-2022 Art. 24, inciso II Lei n° 8.666/93 Dispensa Direta Regime Administrativo 13/12/2022 R$2.649,92 

Objeto: DESPESAS COM A CONTRATAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE SEGURO DE AUTOMÓVEL,MARCA FORD NOVO ECOSPORT SE 1.5 12V FLEX AUT. 5 PASS,ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO 2020/2021,DE PLACA RCX1G11,RENAVAN N° 203644,CHASSI N° 9BFZB55S6M8841388, DE PROPRIEDADE DA CÂMARA 
MUNICIPAL,CONFORME APÓLICE DE SEGURO N° 0531412068808. 

Fornecedor: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Tipo Pessoa: Jurídica CNPJ / CPF: 61198164000160 

CPF do Responsável: 57057133715 

CPF do ~Moedor: 57057133715 

Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br Data Dispensa: 11/12/2022 

Data Ratificação: 11/12/2022 

Processo Fundamentação Tipo Regime de Execução Publicação Valor 

30-2022 Art. 24, inciso II Lei n° 8.666/93 Dispensa Direta Regime Administrativo 15/12/2022 R$11.300,00 

Objeto: SERVIÇOS DE BUFFET COM DISPONIBILIDADE DE ESPAÇO DECORADO NA OCASIÃO DE CELEBRAÇÃO DA SOLENIDADE DE ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO ANO LEGISLATIVO DE 2022,PARA 100 PARTICIPANTES, COM A PRESENÇA DO QUADRO DE PARLAMENTARES, SERVIDORES E 
AUTORIDADES CONVIDADAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

Fornecedor: IMPÉRIO DO CIMENTO LTDA Tipo Pessoa: Jurídica CNPJ / CPF: 33652093000198 

CPF do Responsável: 57057133715 Imprensa Oficial: www.camaraitabela.ba.gov.br Data Dispensa: 15/12/2022 

CPF do Ratificador: 57057133715 Data Ratificação: 15/12/2022 

Página 1 de 2 Dispensas / Inexigibilidades 



Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 

SIGA - Sistema Integrado de Gestão e Auditoria Emissão: 27/01/2023 10:39:41 

Dispensas / Inexigibilidades 

Unidade: Camara Municipal de ITABELA 
Competência: 12/2022 

Quantidade de Registros: 3 Valor Total: R$15.723,28 

Página 2 de 2 Dispensas / Inexigibilidades 


